СИДОРОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

30.11. 2017                                                                                                             № 27

с. Сидоровка
Об установлении дополнительных оснований признания безнадежной к взысканию недоимки,  задолженности по пеням и штрафам по местным налогам

Руководствуясь пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Сидоровский сельсовет Топчихинского района Алтайского края, сельский Совет депутатов решил:

1. Установить, что безнадежными к взысканию признаются и подлежат списанию недоимка, задолженность по пеням и штрафам, числящиеся за отдельными налогоплательщиками, уплата и (или) взыскание которых оказались невозможным в случаях:
1) наличия недоимки и задолженности по пеням и штрафам у физических лиц по состоянию на 1 января 2014 года на основании следующих подтверждающих документов:
а) справка налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам по форме согласно приложению 2 к Порядку списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанных безнадежными к взысканию, утвержденному Приказом ФНС России от 19.08.2010 № ЯК-7-8/393@ (Приложение);

б) заключение налогового органа об утрате возможности взыскания с физических лиц недоимки, задолженности по пеням и штрафам.

2) наличия недоимки и задолженности по пеням и штрафам у физических лиц, умерших или объявленных судом умершими, наследники которых не вступили в права наследования в установленный статьей 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации срок, при условии, что со дня смерти или объявления налогоплательщика умершим, прошло не менее трех лет, на основании следующих подтверждающих документов:
а) сведения о факте смерти гражданина, представляемые органами записи актов гражданского состояния, или копия решения суда об объявлении физического лица умершим;

б) справка налогового органа о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам по форме согласно приложению 2 к Порядку;
в) сведения органов (учреждений), уполномоченных совершать нотариальные действия, и нотариусов, занимающихся частной практикой, о том, что в течение трех лет со дня смерти наследодателя наследство не принято наследниками.

3) наличия недоимки и задолженности по пеням и штрафам у физических лиц, выбывших на постоянное место жительство за пределы Российской Федерации, с момента возникновения обязанности по уплате которых прошло не менее трех лет, на основании следующих подтверждающих документов:
а) выписка из Единого государственного реестра налогоплательщиков;

б) справка налогового органа о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам по форме согласно приложению 2 к Порядку.

4) недоимка и задолженность по пеням и штрафам у физических лиц, по которым истек срок предъявления к исполнению исполнительных документов или в отношении которых судебным приставом-исполнителем вынесено постановление об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования недоимки и задолженности по пеням и штрафам прошло не менее трех лет, на основании следующих подтверждающих документов:
а) копия исполнительного документа;

б) копия постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа;

в) справка налогового органа о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам по форме согласно приложению 2 к Порядку.

5) наличия недоимки и задолженности по пеням и штрафам по отмененным местным налогам у налогоплательщиков, в отношении которых не возбуждено производство по делу о банкротстве в соответствии с Федеральным законом от 29.07.2001 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», при условии, если с момента отмены налога прошло не менее трех лет и (или) задолженность не реструктуризирована, срок ее уплаты не изменен в соответствии с главой 9 Налогового кодекса Российской Федерации, на основании следующих подтверждающих документов:
а) справка налогового органа о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам по форме согласно приложению 2 к Порядку;

б) копия нормативного правового акта, которым налог был отменен.

2. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету  и вопросам местного самоуправления.
Глава сельсовета                                                                                 О.И. Кузнецова
	Приложение к решению Сидоровского  сельского Совета депутатов

от 30.11.2017  № 27

На бланке налогового органа

	Справка

о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам

	(полное наименование организации, ИНН/КПП, ОГРН

	индивидуального предпринимателя, ИНН, ОГРНИП; Ф.И.О. физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем, ИНН)

	по состоянию на
	"

	"

	года

	N п/п
	Наименования налогов, сборов
	Недоимка
	Дата образования
	Задолженность по начисленным пеням
	Задолженность по штрафам
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	9

	Итого:

Руководитель

______________________            ______________/___________________/

(указывается наименование                                                                                                             (Ф.И.О.)

 налогового органа)

Начальник отдела

учета налоговых поступлений

налогового органа                     _______________/__________________/

                                                                                                                                                            (Ф.И.О.)

М.П.